
[Filosofie a navazování na minulost]

Filosofie může jít dopředu jen tak, že minulost v sobě zpřítomňuje, oživuje, že ji činí svou 

hloubkou. To však není možné tak, že jen prostě pokračuje. Navazovat na minulost může jen 

tím, že ji učiní materiálem pro svou vlastní stavbu. A to znamená, že ji podrobí všestranné 

kritice  a  důkladnému  ohledávání,  že  najde  a  odhalí  všechny  skryté  principy  a  že  je 

konfrontuje se svými.

Filosofie však nemůže považovat za definitivní ani své vlastní výsledky, ani své pozice a 

principy,  nýbrž  musí  se  k nim  vždy  znovu  vracet  a  činit  je  znovu  předmětem  svého 

zkoumání. Filosofie se liší od literární kritiky právě tím, že vždy musí vyvinout a rozvinout 

veškerý aparát k tomu, aby přišla na kořeny, a to i na své kořeny.

25. VI. 56


